MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA DÈCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO A NO DE 2016

Aos vinte e nove (29) dias do mês de agosto (08) de dois mil e dezesseis (2016), às nove

horas (9h), na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do

Presidente da CPPD, Prof. Paulo Arnaldo Fantin, reuniram-se os membros titulares da

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a

2017, para tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais; 2. Análise e Julgamento de

Processos envolvendo Regime de Trabalho, Afastament o e Progressão Funcional .

O Presidente, Prof. Paulo Fantin, abriu a reunião e solicitou ao Secretário a verificação do

quorum mínimo, que foi atendido em decorrência do comparecimento dos membros

titulares: Lívia Rohr, Paulo Arnaldo Fantin, José Marcos Stelzer Entringer, Luiz Soneghet,

Glória Maria de Farias Viegas Aquije; Maria de Fátima Ferreira Pinto, Marcônio

Magalhães e do suplente Luiz José Cruz Bezerra convocado devido ao afastamento

temporário do titular Adriano Mesquita. Em seguida a ata da 2ª reunião extraordinária foi

lida e aprovada por todos. O Prof. José Marcos perguntou ao Presidente como seria a

substituição do Prof. Luiz Soneghet que sairá para cursar mestrado, o Presidente afirmou

que será convocado o próximo suplente. Além disso, José Marcos perguntou o que será

feito para avisar ao Gabinete sobre a eleição para reposição de membros da CPPD que

deverá ocorrer ainda esse ano. O Presidente disse que enviará um memorando para o

Gabinete. O Prof. José Marcos, secretário da CPPD, propôs que os processos que

entram na CPPD só o façam via protocolo da Reitoria. Tal proposta visa garantir a

segurança já que nossa sala é compartilhada e porque já foram encontrados processos

na mesa da sala sem que se saiba quem recebeu esses processos. Por maioria a CPPD

acatou a proposta, ou seja, somente serão recebidos processos na CPPD oriundos do

protocolo da Reitoria. Em seguida o Prof. José Marcos  colocou em julgamento os

processos: processo 23158.000255/2015-51 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 407/CPPD/2016; processo 23152.000723/2015-65 de

promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão 408/CPPD/2016; processo

23167.000167/2016-58 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

409/CPPD/2016; processo 23158.000195/2016-75 de promoção que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 410/CPPD/2016; processo 23158.000263/2016-04 de

promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão 411/CPPD/2016. A próxima

a julgar processos foi a Profª Glória : processo 23156.000365/2016-31 de promoção que

foi deferido por unanimidade segundo decisão 412/CPPD/2016; processo

23156.000487/2016-28 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

413/CPPD/2016; processo 23156.000320/2016-67 de promoção que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 414/CPPD/2016; processo 23156.000390/2016-58 de

promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão 415/CPPD/2016; processo

23187.000282/2016-85 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

416/CPPD/2016; processo 23156.000590/2016-78 de promoção que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 434/CPPD/2016; processo 23152.000235/2016-39 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 435/CPPD/2016; processo

23156.000420/2016-93 de promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão

436/CPPD/2016. Em seguida o Prof. Luiz Soneghet  colocou em julgamento os

processos: processo 23155.000691/2016-59 de afastamento que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 417/CPPD/2016; processo 23148.001140/2016-01 de

progressão que foi indeferido por unanimidade  segundo decisão 418/CPPD/2016;

processo 23154.000562/2016-71 de progressão que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 419/CPPD/2016; processo 23159.000067/2016-11 de promoção que foi

deferido por unanimidade segundo decisão monocrática 046/CPPD/2016; processo

23159.000545/2016-93 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

420/CPPD/2016; processo 23149.000890/2016-46 de promoção que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 430/CPPD/2016; processo 23159.000355/2016-76 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 431/CPPD/2016; processo

23148.000966/2016-43 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

432/CPPD/2016; processo 23157.000842/2015-78 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 433/CPPD/2016. O próximo a colocar processos em

julgamento foi o Prof. Luiz Bezerra : processo 23148.001120/2016-21 de promoção que

foi deferido por unanimidade segundo decisão 421/CPPD/2016; processos

23153.000300/2016-16; 23153.000940/2015-45 e 23153.000357/2016-15 de progressão

que foram despachados para o campus Colatina; processo 23150.000422/2016-32 de

promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão 422/CPPD/2016; processo

23158.000455/2016-11 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

423/CPPD/2016; processo 23150.000647/2016-99 de progressão que foi despachado

para o campus Aracruz porque não passou pela CSPPD; processo 23157.000420/2016-

83 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 429/CPPD/2016;

processo 23150.000715/2016-39 progressão que foi deferido segundo decisão

monocrática 047/CPPD/2016. Em seguida o Prof. Paulo  colocou em julgamento os

processos: processo 23149.000750/2016-78 de progressão que foi deferido por maioria

segundo decisão 424/CPPD/2016; processo 23149.000227/2016-41 de progressão que

foi deferido por maioria segundo decisão 425/CPPD/2016; processo 23149.000602/2016-

53 de promoção que foi deferido por maioria segundo decisão 426/CPPD/2016; processo

23149.000425/2016-13 de promoção que foi deferido por maioria segundo decisão

427/CPPD/2016; processo 23149.000298/2016-44 de promoção que foi deferido por

maioria segundo decisão 428/CPPD/2016. O Prof. Marcônio  colocou em julgamento os

processos: processo 23157.000270/2016-16 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 437/CPPD/2016; processo 23159.000373/2016-58 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 438/CPPD/2016; processo

23155.000498/2015-37 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

439/CPPD/2016; processo 23151.000479/2016-21 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 440/CPPD/2016; processo 23154.000425/2016-36 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 441/CPPD/2016. Foram

distribuídos os processos: Prof. Marcônio , processos de progressão:

23158.000442/2016-33; 23150.000356/2016-09. Prof. Paulo : processos de progressão:

23186.000417/2016-12; 23159.000548/2016-27; 23152.000850/2016-45. Prof. Luiz

Bezerra : processos de progressão: 23148.001034/2016-18; 23157.000413/2016-81. Prof.

José Marcos : processos de afastamento: 23157.000487/2016-18; 23150.000584/2016-71

e processo de aceleração da promoção: 23152.000581/2016-17. Para facilitar a

organização da próxima reunião destaca-se que a última decisão foi a de número 441,

a última decisão monocrática foi a de número 47 é o  último memorando é o de

número 23 . Nada mais havendo a tratar eu, José Marcos Stelzer Entringer secretário da

CPPD, lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos demais membros da Mesa

Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

______________________________  _______________________________

Paulo Arnaldo Fantin    Luiz Soneghet  Nascimento

Presidente da CPPD      Vice-Presidente da CPPD

____________________________

José Marcos Stelzer Entringer

Secretário

Membros Titulares

Nome Assinatura

Marcônio Pereira de Magalhães

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Glória Maria de Farias Viegas Aquije

Membro Suplente

Nome Assinatura

Luiz José Cruz Bezerra